
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 56.658, DE 30 DE NOVEMBRO 

DE 2015

Declara de utilidade pública a entidade que 
especifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista 
do que consta do processo administrativo nº 2015-0.229.453-9,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, nos termos 

da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, a entidade denominada NÚCLEO SOCIAL E EDUCA-
CIONAL EDUCANDO, CNPJ nº 10.172.754/0001-82, sediada no 
Município de São Paulo.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
novembro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

novembro de 2015.

DECRETO Nº 56.659, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2015

Declara de utilidade pública a entidade que 
especifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista 
do que consta do processo administrativo nº 2015-0.186.657-1,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, nos termos 

da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, a entidade denominada ASSOCIAÇÃO POPULAR 
DE SAÚDE, CNPJ nº 04.213.718/0001-17, sediada no Município 
de São Paulo.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
novembro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

novembro de 2015.

DECRETO Nº 56.660, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2015

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 59.164.042,62 de acordo com a Lei nº 
16.099/14.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.099/14, de 30 de 
dezembro de 2014, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

59.164.042,62 (cinquenta e nove milhões e cento e sessenta e 
quatro mil e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  23.977,01
84.10.10.131.3024.8052  Publicações de Interesse do Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  1.000.000,00
84.10.10.301.3003.4101  Operação e Manutenção de Unidades de Saúde - Básicas e

de Especialidades
  33903000.00  Material de Consumo  320.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  319.400,00
 44505200.02 Equipamentos e Material Permanente 163.450,00
84.10.10.301.3003.4125  Operação e Manutenção para Atendimento Ambulatorial 

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.190.600,00
84.10.10.302.3003.4103  Operação e Manutenção das Unidades Hospitalares, 

Pronto Socorros e Pronto Atendimento
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.271.000,00
 33503900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.603.950,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 4.170.033,00
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 133.000,00
84.24.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 890.632,61
84.25.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 78.000,00
   59.164.042,62

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  13.268,76
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  25.286,73
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 187.032,28
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.120,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 11.172,23
84.10.10.126.3024.2171 Manutenção de Sistemas de Informação e Comunicação

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 29.912,01
84.10.10.128.3011.2180 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
 33503900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
 33901400.02 Diárias - Civil 23.000,00
 33903000.00 Material de Consumo 963,51
 33903000.02 Material de Consumo 53.000,00
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.914,08
 33903300.02 Passagens e Despesas com Locomoção 24.000,00
 33903600.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 635.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 20.319,56
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 925.430,62
 33904700.02 Obrigações Tributárias e Contributivas 134.000,00
84.10.10.301.3003.4101  Operação e Manutenção de Unidades de Saúde - 

Básicas e de Especialidades
 33503900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 695.000,00
 33901400.02 Diárias - Civil 45.000,00
 33903000.02 Material de Consumo 1.048.000,00
 33903200.02 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 542.000,00
 33903300.02 Passagens e Despesas com Locomoção 44.000,00
 33903500.02 Serviços de Consultoria 80.000,00
 33903600.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 371.000,00
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.826.000,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.600,00
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 865.074,28
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 51.676,24
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 2.510,00
84.10.10.301.3003.4125  Operação e Manutenção para Atendimento Ambulatorial 

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 300.364,40
84.10.10.302.3003.4103  Operação e Manutenção das Unidades Hospitalares, 

Pronto Socorros e Pronto Atendimento
 33903000.00 Material de Consumo 73.367,25
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000.000,00
 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 17.169,20
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 63.618,91
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 163.450,00
84.10.10.302.3003.4105  Operação e Manutenção do Serviço de Atendimento 

Médico de Urgência - SAMU
 33901400.00 Diárias - Civil 36.200,00
 33903000.00 Material de Consumo 1.301.369,82
 33903000.02 Material de Consumo 3.514.000,00
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 70.800,00
 33903600.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 814.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 5.334,79
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2.178.000,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.854,13
84.10.10.302.3003.4107 Administração de Material Médico Hospitalar e Ambulatorial
 33903000.00 Material de Consumo 5.782,17
 33903000.02 Material de Consumo 4.000.000,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e 

Auditoria do SUS
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 15.671.569,38
84.10.10.303.3003.4106 Operação e Manutenção da Assistência Farmacêutica
 33903000.02 Material de Consumo 5.000.000,00
84.10.10.304.3003.4130 Operação e Manutenção de Vigilância em Saúde
 33901400.02 Diárias - Civil 18.000,00
 33903000.02 Material de Consumo 740.000,00
 33903500.02 Serviços de Consultoria 186.000,00
 33903600.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 837.440,00
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 3.936.000,00
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 203.000,00 84.10.10.304.3003.
4133 Operação e Manutenção dos Serviços de DST/AIDS
 33503900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.826.000,00
 33903000.02 Material de Consumo 993.000,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.900,00
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 122.000,00
 44505200.02 Equipamentos e Material Permanente 17.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 157.987,31
84.10.10.422.3012.2803  Operação e Manutenção dos Conselhos e Espaços 

Participativos Municipais
 33903000.00 Material de Consumo 5.050,08
84.10.10.422.3012.8401 Realização de Conferências Municipais Temáticas
 33903000.00 Material de Consumo 15.650,63
84.21.10.302.3003.4103  Operação e Manutenção das Unidades Hospitalares, 

Pronto Socorros e Pronto Atendimento
 33903000.00 Material de Consumo 663.104,17
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.367,42
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 1.518,98
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 37.773,02
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 729.310,19
84.22.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33901400.00 Diárias - Civil 20.783,72
 33903000.00 Material de Consumo 2.968,82
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 26.533,38
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 341.796,41
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 10.700,00
84.22.10.304.3003.4130 Operação e Manutenção de Vigilância em Saúde
 33903000.00 Material de Consumo 537.246,39
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 146.148,06
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 201.833,44
84.23.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 46.723,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 50.830,18
84.23.10.301.3003.4101  Operação e Manutenção de Unidades de Saúde - 

Básicas e de Especialidades
 33903000.00 Material de Consumo 692.281,88
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 145.416,99
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 83.512,96
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.195.167,68
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.200,00
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 45.100,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 141.897,37
84.23.10.302.3003.4107 Administração de Material Médico Hospitalar e Ambulatorial
 33903000.00 Material de Consumo 437.609,56
84.23.10.303.3003.4106 Operação e Manutenção da Assistência Farmacêutica

 33903000.00 Material de Consumo 20.634,67
84.23.10.422.3012.2803  Operação e Manutenção dos Conselhos e Espaços 

Participativos Municipais
 33903000.00 Material de Consumo 19.988,01
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 30.237,50
84.26.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 2.274,80
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 36.906,73
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 35.595,74
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 567.216,15
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 44.272,31
84.26.10.301.3003.4101  Operação e Manutenção de Unidades de Saúde - 

Básicas e de Especialidades
 33903000.00 Material de Consumo 255.546,81
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 181.699,65
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 533.945,11
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 129.158,70
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 147.703,06
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 75.242,93
84.26.10.302.3003.4107 Administração de Material Médico Hospitalar e Ambulatorial
 33903000.00 Material de Consumo 352.562,25
84.26.10.303.3003.4106 Operação e Manutenção da Assistência Farmacêutica
 33903000.00 Material de Consumo 76.323,29
84.26.10.422.3012.2803  Operação e Manutenção dos Conselhos e Espaços 

Participativos Municipais
 33903000.00 Material de Consumo 22,92
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.700,00
   59.164.042,62

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
novembro de 2015, 462º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

novembro de 2015.

DECRETO Nº 56.661, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2015

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.705.502,61 de acordo com a Lei nº 
16.099/14.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.099/14, de 30 de 
dezembro de 2014, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Secretarias e da Subprefeitura,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.705.502,61 

(um milhão e setecentos e cinco mil e quinhentos e dois reais e 
sessenta e um centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.541.3020.2324  Serviços de Desfazimento e Demolição de Construções

Irregulares em Áreas de Proteção Ambiental
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  194.940,00
16.20.12.122.3010.2824  Ações e materiais de apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33903000.00  Material de Consumo  10.000,00
  33903100.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desport. e Outras  2.000,00
16.20.12.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 10.941,62
16.20.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 832.552,90
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 43.327,74
16.20.12.368.3010.2864 Ações Complementares do Sistema Municipal de Ensino
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 63.590,66
19.10.27.812.3017.3511 Reforma de Equipamentos Esportivos
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 148.149,69
   1.705.502,61

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.17.512.3008.2367  Manutenção de sistemas de drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  194.940,00
16.20.12.122.3010.2824  Ações e materiais de apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  12.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  248.785,00
16.20.12.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 150.112,27
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 23.243,07
16.20.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino
 33903000.00 Material de Consumo 123.772,17
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.914,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.110,00
16.20.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais Unificados
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 309.476,41
30.10.11.334.3016.3405 Criação de Parque Técnológico da Zona Leste
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 148.149,69
   1.705.502,61

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
novembro de 2015, 462º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

novembro de 2015.

DECRETO Nº 56.662, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2015

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
147.202.080,29 de acordo com a Lei nº 
16.099/14.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.099/14, de 30 de 
dezembro de 2014, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Secretarias, dos Encargos Gerais do Município e 
do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

154.602.080,29 (cento e cinquenta e quatro milhões e seiscen-
tos e dois mil e oitenta reais e vinte e nove centavos), suple-
mentar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
03.10.09.272.3004.8660  Aposentadorias e Pensões
  31900100.00  Aposentadorias do RPPS, Reserva Remun.e Ref. dos 

Militares  119.845.597,44
16.10.12.368.3010.2851  Operação e Manutenção dos Centros Educacionais

Unificados
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  18.694.230,34
16.24.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  5.946,25
16.24.12.306.3010.2873  Leve-Leite
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  1.832.538,96
27.10.18.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  2.531.000,00
  33904600.00  Auxílio-Alimentação  130.000,00
 33904900.00 Auxílio-Transporte 209.000,00
28.17.09.331.3004.6825 Contribuição Formação Patrimônio Servidor Público - PASEP
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.250.000,00
28.17.28.843.0000.0004 Serviço da Dívida Pública Interna
 32902200.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 105.542,30
28.21.28.846.0000.0012 Condenações Judiciais - Créditos de Pequeno Valor
 33909100.00 Sentenças Judiciais 553.225,00
 44909100.00 Sentenças Judiciais 45.000,00
32.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00
   154.602.080,29

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
03.10.09.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.06  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  1.500.000,00
  44905200.06  Equipamentos e Material Permanente  500.000,00
03.10.09.126.3011.1220 Desenvolvimento de Sistemas de Informação e Comunicação
 44903900.06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.000,00
03.10.09.126.3024.2171 Manutenção de Sistemas de Informação e Comunicação
 33903900.06 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500.000,00
03.10.09.272.3024.3000 Construção, Aquisição e Reforma de Sedes Administrativas
 44905100.06 Obras e Instalações 900.000,00
16.10.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino
 31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.694.230,34
16.24.12.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 5.946,25
16.24.12.306.3010.2873 Leve-Leite
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.832.538,96
22.10.26.453.3009.3378 Implantação e Requalificação de Corredores
 44905100.02 Obras e Instalações 112.445.597,44
27.10.18.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33901400.00 Diárias - Civil 6.820,13
 33903000.00 Material de Consumo 8.943,20
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.575,54
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.058,29
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2.145.542,96
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 16.269,18
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.340,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 835,72
27.10.18.541.3020.6651 Operação e Manutenção do Centro de Manejo da Fauna Silvestre
 33903000.00 Material de Consumo 2.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 113.826,67
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
27.10.18.541.3020.6669 Educação Ambiental
 33903000.00 Material de Consumo 17.016,70
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 79.782,84
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 4.700,64
27.10.18.541.3020.6678 Operação, Manutenção e Conservação de Parques
 33903000.00 Material de Consumo 345.309,63
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 71.660,07
27.10.18.541.3020.6681 Manutenção de árvores consolidadas
 33903000.00 Material de Consumo 3.738,76
27.10.18.541.3020.6682 Operação e Manutenção dos Viveiros
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.579,67
28.17.28.841.0000.0008 Serviço da Dívida Pública Interna - Refinanciamento
 32902100.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 10.355.542,30
28.21.28.062.0000.0036 Acordos Judiciais ou Administrativos
 33900500.00  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou 

do Militar 60.000,00
 33909300.00 Indenizações e Restituições 112.000,00
28.21.28.846.0000.0012 Condenações Judiciais - Créditos de Pequeno Valor
 31909100.00 Sentenças Judiciais 426.225,00
32.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 31909600.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 400.000,00
   154.602.080,29

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
novembro de 2015, 462º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

novembro de 2015.

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 60 São Paulo, terça-feira, 1º de dezembro de 2015 Número 222


